
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 9 - GESTIONE ALTRI TRIBUTI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/01/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 43

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 986 del 31/01/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A TITOLO DI RIMBORSO DI EURO 51,65 A FAVORE DELLA 
DOTT.SSA VERDE CARMEN. TASSA REGIONALE ESERCIZIO PROFESSIONALE . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che
- con l’art.190 del T.U. sull’istruzione superiore approvato con Regio Decreto 31 agosto 1993 n. 1952 è 
stata istituita la tassa di  abilitazione all’esercizio professionale. Tale disposizione è stata confermata 
dall’art. 4 della Legge 8.12.1956 e dall’art. 20, settimo comma del D.M. 9/9/1957, la quale così recita: “E’  
istituita  una  tassa  per  le  opere  delle  università…cui  sono  soggetti  tutti  coloro  che  conseguono  
l’abilitazione all’esercizio della professione”;
- per effetto del disposto dell’art.37 della L.R. Calabria, 31 agosto 1973, n.16, tale tassa è divenuta 
tributo proprio della Regione; 

POSTO che  con istanza del 04 settembre 2018, la dott.ssa VERDE Carmen ha richiesto il rimborso 
della somma di € 51,65 quale credito risultante dall’errato versamento effettuato dalla stessa a favore 
della Regione Calabria sul c/c n. 17322884 in data 30 aprile 2018, concernente la tassa di abilitazione 
all’esercizio professionale; 
 
EVIDENZIATO  che, a  seguito  dell’istruttoria  compiuta  da  questo  Settore,  è  emerso  che  l’imposta 
regionale non doveva essere versata alla Regione Calabria in quanto l’istante ha conseguito la laurea 
presso l’Università degli Studi di Parma;
  
 RITENUTO che la somma spettante a titolo di rimborso dovuta per erroneo pagamento è pari a 51,65; 

CONSIDERATO
-  che sussistono i  presupposti  per provvedere al  pagamento in favore della dott.ssa Verde Carmen 
dell’importo pari ad euro 51,65 (cinquantuno/65);
 - il decreto di impegno n. 16061 del 24.12.2018 con il quale si autorizza il pagamento della somma di € 
51,65, a titolo di rimborso a favore della dott.ssa Verde Carmen;
-  che  sul  pertinente  capitolo  U0101110801  esercizio  finanziario  2018  risulta  l’impegno  di  spesa  n. 
9731/2018, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento;

VISTI 

- il D. Lgs. n. 118/2011, art. 57;

- la Legge Regionale n. 8/2002;

- la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 Legge di stabilità regionale 2019;

-  Legge Regionale n.   49  del  21/12/2018 avente ad oggetto  bilancio di  previsione finanziario  della 
Regione   Calabria per gli anni 2019 – 2021;

- la D.G.R. n. 648 del 21/12/2018;

- la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018;

ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 510 del 21/1/2019 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Su conforme proposta del responsabile del procedimento, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta 
dall’ufficio competente

DECRETA
 per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di disporre il rimborso della somma di € 51,65 (euro cinquantuno/65)  in favore della dott.ssa Verde 
Carmen,  quale somma versata  e  non dovuta  alla  Regione Calabria  a  titolo di  tassa di  abilitazione 
all’esercizio professionale;

-  di  liquidare  a  favore  della  dott.ssa  Verde  Carmen  la  somma  complessiva  di  Euro  51,65 
(cinquantuno/65);

-  di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U0101110801 del  bilancio  regionale 2019/2021 giusto impegno di  spesa n.  9731/2018 assunto con 
Decreto Dirigenziale n. 16061 del 24.12.2018;

- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro 
51,65 (cinquantuno/65) mediante bonifico bancario intestato a Verde Carmen ;

 - di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LODDO MARIANGELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MAURO IOLANDA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 510 del 21/01/2019 RIMBORSO DI EURO 51,65 A FAVORE DELLA DOTT.SSA VERDE
CARMEN A TITOLO DI RIMBORSO TASSA REGIONALE ESERCIZIO
PROFESSIONALE.

Impegno: RIMBORSO DI EURO 51,65 A FAVORE DELLA DOTT.SSA VERDE
CARMEN.  TASSA REGIONALE  ESERCIZIO PROFESSIONALE.-

2018 - 9731 - 0

RIMBORSO DI QUOTE INDEBITE O INESIGIBILI(SPESE OBBLIGATORIE).Capitolo: U0101110801

Beneficiario: 74837 - VERDE CARMEN
VRDCMN87E58F158ZCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT62P0617516502000000433180Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

479 NDP 2019 479 11

Data Scadenza: 31/01/2019

n. Scad.NumAnno Riga

51,65

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.09.99.04.001 - Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o
incassate in eccesso

Ritenute Importo Netto

0,00 51,65

51,65Totale Beneficiario: 0,00 51,65
Totale Impegno: 51,65 0,00 51,65
Totale Liquidazione: 51,65 0,00 51,65

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


